６保医健環第 150号

令和６年５月８日

各区市町村保育主管部（課）長 殿

東京都保健医療局健康安全部長

( 公 印 省 略 )

食物アレルギー緊急時対応ガイダンスの実装について（周知）

平素より、都の保健医療行政にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび東京都では、別紙のとおり、食物アレルギーによる緊急時対応を迅速におこ

なえるよう、保育所、各関係施設等の職員が活用できる「保育施設等向け食物アレルギ

ー緊急時対応ガイダンス」及び患者や家族が活用できる「家庭（保護者）向け食物アレ

ルギー緊急時対応ガイダンス（β版）」を作成いたしました。

つきましては、貴部（課）の職員の皆様及び、所管の保育施設等（認可保育所、認証

保育所、家庭的保育等）への周知について、よろしくお取り計らいくださいますよう、

お願い申し上げます。

なお、ガイダンスは東京都アレルギー情報 navi．に実装しております。以下の URLか

らご覧いただけます。ご活用後はアンケートにもご協力いただけますと幸いです。

何卒よろしくお願い申し上げます。

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/allergy/measure/emergency.html

【問合せ先】

東京都保健医療局健康安全部環境保健衛生課

アレルギー疾患対策担当 菊池、渡部

電話：（03）5320-5798（直通）

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/allergy/measure/emergency.html